REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°__________

Do Deputado Federal Fernando Jordão

 Solicita informações ao Sr. Ministro de

Minas e Energia, Edison Lobão a

respeito da participação da Petrobras no

campo de Libra.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 166 do Regimento Interno, que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro

Edison Lobão no sentido de informar da participação da Petrobras

no campo de Libra.

JUSTIFICAÇÃO

Como é de conhecimento de todos, a Petrobras, vem

enfrentando dificuldades em conseguir financiamento para dar

continuidade as suas atividades exploratórias, principalmente do

Pré-Sal cujo volume de recursos é de bilhões de reais.

A Petrobras possui as reservas do pré-sal, o consumo de

derivados vem crescendo no Brasil bem acima do PIB, a empresa é

monopolista e, para completar, o petróleo está acima dos 100

dólares.

Gostaríamos de saber da Petrobras, como a empresa vai

conseguir honrar sua parte no pagamento do bônus de assinatura

do campo de Libra no valor de R$ 6 bilhões de reais.

Pelos últimos demonstrativos a empresa não tem esse valor

em caixa e como é de conhecimentos de todos, vem sofrendo uma

perda diária de milhões de reais pelo não reajuste dos

combustíveis.

Caso a empresa tenha que pegar recursos no mercado

financeiro, como ficará seus outros projetos de exploração?

Conforme pode se verificar no plano de negócios da

Petrobras, não estava previsto este aumento de investimentos no

Pré-Sal já que, a previsão seria sempre a participação mínima.Além

disso, a empresa esta com alto endividamento podendo com isso,

dificulta e encarecer a captação de novos recursos pergunto; o que

a empresa pretende fazer  e , se o governo federal vai aportar

novos recursos na empresa?

Sala das Sessões, em 30 de  outubro de 2013.

FERNANDO JORDÃO
Deputado Federal - PMDB